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فوکوس
  162 سال پیش، برابر با هفدهم فوریه 1856 میلادی، هاینریش هاینه، شاعر شهیر آلمانی در پاریس درگذشت. هاینه 
بیشتر به خاطر اشعار غنایی اش مشهور  است. او هم زمان، شاعر رمانتیسیسم نیز بود. آثار او یکی از پرترجمه ترین نوشتارها در 
ادبیات آلمانی به شمار می روند. هاینریش هاینه منظومه ای نیز با عنوان »فردوسی شاعر« در بزرگداشت شاهنامه و سراینده 
او دارد. او در این منظومه با اشاره به رنجی که فردوسی در سرودن شاهنامه کشید، بیش از همه به ستمی که در حق او روا 
داشتند پرداخته و از ناسپاسی سلطان محمود غزنوی بسیار گفته  است و از پشیمانی دیرهنگام او. هاینه در ابیات پایانی منظومه 
»فردوسیِ شاعر«، صحنه دردناکی را به  تصویر کشیده  است: در حالی که صدای جرس کاروان هدایای سلطان محمود غزنوی و 
بانگ لااله الاالله شتررانان از بیرون دروازه غربی شهر توس به گوش می رسد، کاروان تشییع جنازه فردوسی از دروازه شرقی 

شهر خارج می شود. 

رخداد
   رژه سپاهيان پروس در خيابان های پاريس در پی محاصره اين شهر و 

شکست فرانسه در جنگ با پروس )1871 ميلادی(
   انتشار نخستين شماره هفته نامه ادبی نيویورکر )1925 ميلادی(
   اختراع نایلون توسط کارخانه شيميايي دو پونت در ايالات 

متحده آمريکا )1937 ميلادی(
   اعلام استقلال کشور کوزوو با وجود مخالفت های فراوان از 

سوی روسيه و صربستان )2008 ميلادی(
   سالروز پيروزی انقلاب ليبی منجر به سرنگونی حکومت 

ديکتاتوری سرهنگ معمر قذافی )2011 ميلادی(

طلوع
   واسكو دو گاما- جهانگرد و کاشف پرتغالی، از موفق ترين دريانوردان 

تاريخ )1469 ميلادی(
   آرکانجلو کورلی- آهنگساز و نوازنده ويولن اهل 

 ايتاليا، تاثيرگذار در پيشرفت سبک های ويولن 
)1653 ميلادی(

   رنه لاینک- دانشمند و پزشک اهل فرانسه، 
مخترع گوشی پزشکی   )1781 ميلادی(

   صادق هدایت- نويسنده، مترجم و روشنفکر ايرانی، خالق 
آثاری چون: بوف کور، سه قطره خون، وغ وغ ساهاب )1281 خورشيدی(

غروب
   جوردانو برونو- کشيش، فيلسوف و کيهان شناس ايتاليايی، اعدام 
به دستور پاپ کلمنت هشتم در شهر رم، به خاطر ترويج عقايد مخالف 

تعليمات کليسای کاتوليک )1600 ميلادی(
   ژان باتيست پوکلن- معروف به مولير، يکی از 3 درام نويس 
قرن فرانسه همراه با کورنی و ژان، بزرگترين کمدی نويس تئاتر 

اروپا )1673 ميلادی(
   جرونيمو- رهبر سرخ پوستان آمريکايی، فرمانده سرخ پوستان 
در جنگ هايی موسوم به جنگ های آپاچی عليه مکزيک و ايالات 

متحده )1909 ميلادی(

 دیروز جمعه، مسابقات المپیک زمستانی پیونگ چانگ هفتمین روز خود را پشت سر گذاشت. به نظر می رسد عکاسان ورزشی حاضر در کره جنوبی کمبود سوژه نداشته باشند؛ درست مثل شکار این لحظه از مسابقات اسنوبورد زنان که 
Getty Images / در کسری از ثانیه 6 نفر از شرکت کنندگان با هم در آسمان شناور شده اند. عکس: لورن سالینو
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 داستان نویسی، جایگزین پیک نوروزی!

محمدرضانیکنژاد
آموزگار 

کمتر پيش می آيد که از خاطره های بدِ مدرسه 
بگوييم و از آزاردهنده ترين هايشان يعنی »مشق های 
نوروزی« ياد نکنيم! مشق هايی که يادآوری 
دمادمشان شيرينیِ آغازين روزهای بهار را به کامِ 
بچه ها تلخ می کرد و تلنبارشان، »سيزده بدر« با همه 
سرخوشی هايش را زهری می کرد فراموش ناشدنی! 
اگر هم زورِ پدر و مادر بر بازيگوشی های کودکانه 
می چربيد، بچه را هر روز پای دفتر و کتاب می نشست 
و بخشی از آموزنده ترين لحظه هايش بر چيزی 
می گذاشتند که در هيچ کجای آينده شان ياری گرشان 
نبود. انسان به عنوان هستنده ای اجتماعی نيازمند 
شناخت خويش، ديگران و جهان پيرامونش است؛ 
و آموزش، نه به معنی به خاطرسپردن و پس دادنش 
در آزمون، که يادگيری زندگیِ گروهی در طبيعت و 
با طبيعت است. از گذشته، نوروز فرصتی بوده برای 
باهم بودن ها و شادی کردن ها و همدلی ها و دلسوزی ها 
و آموختنِ تحملِ ديگران و احترام به تفاوت ها. از اين رو 
روزهای نوروز مدرسه ای برای آموختنِ ژرف تر بايدها 
و نبايدهای زندگی و به کاربست آنهاست- آن هم بر 
پايه مهمترين جانمايه نوروز يعنی شادی در آن روزها. 

روزهايی که حافظ بزرگ نيز درباره اش می گويد؛ »به 
صحرا رو که از دامن غبارِ غم بيفشانی/ به گلزار ای کز 
بلبل غزل گفتن بياموزی«. با اين همه ما همچنان 
نوباوگانمان را در بهترين روزهای سازگاری با طبيعت و 
پاسداری از آن، گزمه وار وا می داريم تا بنشينند و پيک 

نوروزی پرُ کنند و...
خانم حکيم زاده معاون وزارت آموزش و پرورش: 
»داستان نويسی جايگزين پيک نوروزی می شود 
و هفت ونيم  ميليون داستان در نوروز امسال توليد 
خواهد شد. به دليل طولانی بودن نوروز کودکان 
از فضای آموزشی دور می شوند و برای تقويت 
فعاليت هايی که در طول سال تحصيلی کمتر مورد 
توجه قرار می گيرند، اين طرح اجرا می شود...« اين خبر 
در کنار ديگر موضوع جنجالی اين روزهای آموزش و 
پرورش، يعنی حذف آزمون های تستی در دبستان، 
از پيشروترين سياست های چندين دهه ای نهاد 
آموزش در ايران است که بايد به فال نيکشان گرفت 

و پشتيبانی شان کرد.
اما نوشتنِ داستان به جای مشق و پيک نوروزی، 
افزون بر کنارگذاشتن بخشی از فشارهای آموزشی 
بر نوآموزان دبستانی، می تواند مهمترين شاخصه 
فرهنگی مان يعنی ادبيات چندين  هزارساله را بار ديگر به 
عمومی ترين گستره های زيستِ فردی و اجتماعی مان 
بکشاند و توانايی هايی نهفته در فرهنگِ آميخته با ادبيات 
را دوباره پيش چشم مان بنشاند؛ نوشتن و شعرگفتن و 

شعرخواندن استعداد ملی ماست که سال هاست در 
نهادِ تک تک ما ايرانيان نهفته مانده و همچنان ناديده 
گرفته می شود. بی گمان برنامه تازه غبارروبی از اين 
ارزشمندترين شاخصه ملی- فرهنگی کشور خواهد بود.

البته نبايد بر پيامدهای فردی اين سياست نيز 
چشم بست. نوشتن از نخستين گام های انديشيدن 
و آفرينش است؛ آفرينشی که در دوران کودکی 
زمينه ساز زايش های فردی و اجتماعی گسترده تر در 
آينده خواهد بود. از اين روست که علی صارميان که 
خود تجربه چندين ساله  آموزشِ نويسندگی دارد، در 
اين باره می گويد: »مهمترين مسأله در نوشتن و تفکر؛ 
شجاعت است و سپس مخاطب داشتن و خواندن 
اثر. تفکر در کودکان و نوجوانان با تخيل آغاز می شود. 
تخيل فرصت گرانبهای انسان برای بالارفتن از زخم های 
خويش است... اين همه ذوق کردن اين معلمِ نوشتن، 
برای يک ايده ساده است. اين که به  جای پيک نوروزی، 
که همه بايد جدول های خالی ذهن طراح را حل کنند، 
بچه ها داستان بنويسند. نوشتن، پيداکردن يک منِ 
توانا در جان خويش است. فقط فکر کنيد که اين همه 
دانش آموز با اولين تجربه در نوشتن آشنا شوند. اين همه 
معلم به راز و ذهن زيبای دانش آموزان راه يابند. اين همه 
دنيای معصوم به صدا برسند. حرف بزنند. خلاقيت، گل 
و برگ و بار انسان زنده و تواناست...« همراه با ايشان آرزو 
می کنم طرح تازه راهی باشد برای زايش های انديشگی 

در نوآموزان امروز و شهروندان فردا. 

حرفروز

خداوند به وسيله تقوا بنده را حفظ می کند و 
از آنچه که عقلش به آن نمی رسد، کور دلی و 
امام باقر)ع( نادانی او را برطرف می سازد. 

سودای خام
تو آن شاهی که سلطانت غلام ست

ز شاهان جز تو را خدمت حرام ست
تو داری ملک و بر سلطان خراج ست

تو داری حسن وز خورشيد نام ست
به پيش آفتاب روی تو ماه

اگر چه بدر باشد ناتمام ست
به شب استاره اندر شبهه افتد

که روی تو کدام و مه کدام ست
ملاحت را بسی اسرار مضمر

در آن صورت چو معنی در کلام ست
حلاوت در لب لعل تو دايم

چو شين در شهد و سين اندر سلام ست
گرم در حلقه خاصان در آری

عجب نبود که الطاف تو عام ست
اگر ناسوخته در هجر وصلت

طمع دارم مرا سودای خام ست
چو بيگانه ننالم گرچه بر من

برای دوست از دشمن ملام ست
به مرواريد چون قطره است خوش دل

صدف کز آب دريا تلخ کام ست
به شعر اندر ميان دوستانش

چو سعدی سيف فرغانی همام ست
سيف   فرغانی

جهان کتاب با پرویز دوائی و »چتر ژاپنی« آمد
پیشخوان

مجموعه داستان »چتر ژاپنی« نوشته ويکتوريا توکاروِا 
با ترجمه پرويز دوائی توسط انتشارات جهان کتاب منتشر 
و راهی بازار نشر شد. »چتر ژاپنی« شامل 8 داستان با اين 
عناوين است: مرکز ثقل، داستان شب عيد، زيگزاگ، چتر 
ژاپنی، پايان خوش، به جای من...، بين زمين و آسمان، چند 
قطره اميد. اين کتاب يکی از عناوين مجموعه »داستان های 
زمانه« است که توسط اين ناشر چاپ می شود. ويکتوريا 
توکاروا نويسنده اين کتاب متولد سال 1937 در شهر 
پتروگراد است. عشق به نوشتن از 12  سالگی در او ايجاد شد 
که مادرش قصه ای از چخوف را با عنوان »ويولن روچيلد« 
برای او خواند. بعدترها توکاروا به ترتيب به تحصيل پزشکی، 
آموختن پيانو، معلمی موسيقی، بازيگری و تحصيل در رشته 
سناريونويسی رو آورد، ولی اين  همه را يکی بعد از ديگری رها 
کرد و يکسره به کار نوشتن پرداخت. اولين قصه  اين نويسنده 
در سال 1964 چاپ شد. او در ادامه آقايان مرفه، اسب بالدار، 
کوريدا، گفتن يا نگفتن، لباسی به رنگ گل ياس، تعطيلات 
رُمی، يکی از ماها، نگهبان شخصی، چهره کوچک عادی، 
نخستين آزمايش، به جای من، ريزش بهمن، ستاره ای در مه، 

من هستم، و... را نوشت. 

در بخشی از داستان »به جای من ...« می خوانيم: »در يکی 
از ايستگاه ها سربازی سوار اتوبوس شد، دراز مثل نردبان، با 
دست وپای درشت. پيدا بود که حسابی سردش بوده و حالا 
در اتوبوس کم کم دارد احساس گرما می کند و قطره آبی از 

نوک دماغش آويزان شده. دماغ غريبی 
داشت، مثل اين که يک جوری آن را به 
وسط صورتش چسبانده باشند؛ انگار 
که کسی زمانی با مشت توی دماغش 
کوبيده باشد، آن هم با ضربه جانانه ای 
مثل طبالی که بر طبل بکوبد. شايد 
هم او را به زمين انداخته و لگدی به 
صورتش زده بودند. در دوره سربازی 
اين جور چيزها پيش می آيد. سرباز 
کنار شيشه يخ زده پنجره نشست، به 
شيشه  ها کرد و سوراخی درست کرد و 
نگاه به بيرون دوخت. در شکل دست ها 
و حالت گردن کج کردنش برای من 

چيز غيرقابل توصيفی بود. سعی کردم که اين چيز را برای 
خودم مشخص کنم و ناگهان برايم روشن شد: بورکا کارپوف! 

خودش است. مدرسه را تمام کرده، رفته به سربازی و کسی 
به جای من حسابی مشت ومالش داده است. پنج سال با چه 
شوقی انتظار برخورد با او را داشتم که از سر سرزنش چيز 
تند و بی رحمانه ای به او بگويم. اين کلمات را بارها پيش 
خودم تمرين و آماده کرده بودم؛ ولی آن 
حرف ها در حق بورکای ديگری بود، پسرک 
خوش قيافه پررويی آقای دنيا، نه برای اين 
آدمی که پالتوی فُرم سربازی تنش بود. 
زمانی آرزو داشتم که دور گردنش شالی از 
پشم شيشه بپيچم و او زجر بکشد. حتماً هم 
زجر کشيده و روی زمين غلت و واغلت زده، 
ولی من از اين بابت لذتی نبرده بودم. نه، در 
من خوشی ايجاد نکرد، حسی از تهی بودن 
همراه با تأسف به من دست داد. بلند شدم 
و به کنار صندلی او رفتم و گفتم: سلام...« 
مجموعه داستان »چتر ژاپنی« با ترجمه 
پرويز دوائی و حجم 126 صفحه از سوی 
انتشارات جهان کتاب منتشر و روی پيشخوان کتابفروشی ها 

قرار گرفته است.
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 عضو  انجمن
 صنفی مدیران رسانه 
و شرکت تعاونی 
مطبوعات کشور

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:18/30- 18/00

صدف عباسی| بعد از يک روز سخت کاری يا 
ناکامی های پشت سر هم، برای ما خيلی راحت تر 
است که به پتو پناه ببريم، بخوابيم يا تا صبح سريال 
ببينيم، به سمت غذاهای چرب و سرخ کردنی 
برويم و پرخوری کنيم، يا سيگار بکشيم. اما همه اين 
کارها، راه هايی موقتی برای خفه کردن احساسات 
ناخوشايندی هستند که تجربه می کنيم. در حقيقت، 
شايد بهترين کاری که می شود در اين جور مواقع 
انجام داد اين است که سعی کنيم بدون پس زدن 
يا تحريف کردن احساساتمان، اجازه دهيم تحت 
تاثيرشان قرار گيريم تا اين که بخواهيم خودمان را 

موقتاً سرگرم يا آرام کنيم.
احساسات ما مثل يک ديگ بخار عمل می کند، 
زمانی که اوضاع خوب است و همه چيز روی روال 
پيش  می رود، شاد و سرحاليم و ديگ بخار هم خيلی 
عادی کار می کند، اما به محض اين که احساساتمان 
به فوران بيفتند و ناآرام، خشمگين، غمگين و 
مضطرب شويم، ديگ بخار که به حال جوش افتاده، 
مجرايی برای خروج فشار هوا نخواهد داشت و به 
زودی منفجر خواهد شد. احساسات ما نيز بايد 
مورد توجه قرار بگيرند، لمس شوند و در نهايت راه 
خروجشان را پيدا کنند وگرنه در طولانی مدت، باعث 

تنش و ناآرامی های ريشه ای خواهند شد.
می شود گوشه دنج و ساکتی نشست و به اتفاقاتی 

که افتاده فکر کرد، يا بهتر از آن، کاغذی برداشت و در 
مورد آن نوشت. بدون انتقاد کردن از خود و يا تحت 
فشار قرار دادن و سانسور کردن خودتان، بنويسيد و 
با درونی ترين صدای وجودتان همراه شويد. مراقبه، 
دعا کردن و عبادت کردن هم در چنين شرايطی تأثير 
بسيار مطلوبی دارد. همچنين، به اثری که احساسات 
ناخوشايند روی بدنتان می گذارد توجه کنيد و سعی 
کنيد با کشيدن نفس های عميق، ذهن و بدنتان را 
آرام کنيد. حتی در صورتی که امکان نشستن در 
جايی ساکت و آرام را نداريد، باز هم می توانيد ذهن 
آگاه بمانيد و بدنتان را تحت کنترل بگيريد. از کارهايی 
که می توانيد انجام دهيد اين است به فعاليتی که در 
حال انجامش هستيد توجه کنيد يا حواس خود را به 
اطرافتان معطوف کنيد، چه می بينيد؟ چه صداهايی 
می شنويد؟ جايی که قرار گرفته ايد بدنتان چه حسی 

را تجربه می کند؟
در نهايت، سعی کنيد در مقابل ناراحتی و رنجشی 
که احساس می کنيد مقاومت نکنيد و اجازه دهيد در 
طول زمان به مرور بهبود يابيد. يادتان باشد حالتی که 
در حال تجربه اش هستيد بخشی از طبيعت انسانی 
است؛ يک روز شاديم و روز ديگر غمگين، مهم 
اين است که چطور خودتان را از اين حالت بيرون 
می آوريد و به سمت رشد و سلامت روانی بيشتر قدم 

بر می داريد.

وقتی غمگین بودن از تماشای سریال بهتر است

تست هوش جیمی
جيمی در يک مسابقه تست 
هوش در دانشگاه که جايزه يک 
ميليون دلاری براش تعيين شده 
بود شرکت کرد. سوالات اين 

مسابقه به اين شرح بود:
1- جنگ 100 ساله چند سال 

طول کشيد؟
 الف- 116 سال ب- 99 سال
 ج- 100 سال  د- 150 سال 

جيمی از اين سوال بدون دادن 
جواب عبور کرد!

2- کلاه پانامايی در کدام کشور 
ساخته می شود؟

 الف- برزيل ب- شيلی
ج- پاناما  د- اکوادُر 

جيمی از دانشجويان دانشگاه 
برای جواب دادن کمک خواست!

3- مردم روسيه در کدام ماه، 
انقلاب اکتبر را جشن می گيرند؟ 

الف- ژانويه ب- سپتامبر
ج- اکتبر  د- نوامبر 

جيمی سرش را به ديوار کوبيد!
4- کدام يک از اين اسامی اسم 

کوچک شاه جورج پنجم بود؟ 
الف- آدر  ب- آلبرت

ج- جورج  د- مانويل 
جيمی اين سوال رو با پرتاب 

سکه جواب داد!
5- نام اصلی جزاير قناری واقع 
در اقيانوس آرام از چه منبعی 

گرفته شده است؟
 الف- قناری  ب- کانگورو

ج- توله سگ  د- موش صحرايی 
جيمی از خير يک ميليون دلار 

گذشت!
و اما جواب سوالات:

1- جنگ 100 ساله به مدت 
116 سال به درازا کشيد.

کشور  در  پانامايی  کلاه   -2
اکوادور ساخته می شود.

3- انقلاب اکتبر روسيه در ماه 
نوامبر جشن گرفته می شود.

4- نام کوچک شاه جورج، آلبرت 
بود.

5- نام جزاير قناری از توله سگ 
گرفته شده است. 

به  هرگز  اخلاقی:  نتيجه 
»جيمی«ها نخنديد!


